
Администрация 

Антиповского сельского поселения 

Камышинского муниципального района 

Волгоградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 07.11.2025 г.                                     № 96-п 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Антиповского 

сельского поселения № 47-п от 

26.06.2025г «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Антиповского сельского поселения» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Антиповского сельского поселения, администрация Антиповского сельского 

поселения постановляет: 

1. В постановление администрации Антиповского сельского поселения № 47-п 

от 26.06.2025г «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории Антиповского сельского поселения» 

(далее – Постановление) внести следующие изменения: 

1.1. Приложение к Постановлению изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. В соответствии со статьей 5 Закона Волгоградской области от 26.12.2008 

№1816-ОД «О порядке организации и ведения регистра муниципальных правовых 

актов Волгоградской области», направить копию настоящего постановления для 

включения в Регистр в течение 30 дней со дня его принятия. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и 

размещению в сети Интернет на официальном сайте  https://antipovskoe-adm.ru. 

 

 

Глава Антиповского  

сельского поселения                                                                          С.Ф. Кусмарцева 

 

 



 Приложение к постановлению 

администрации Антиповского сельского 

поселения № 96-п от 07.11.2025г 

 

  

 «Приложение к постановлению 

администрации Антиповского сельского 

поселения № 47-п от 26.06.2025г 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Антиповского 

сельского поселения» 

 

Паспорт муниципальной программы 

Наименование 

программы 

Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Антиповского сельского поселения  

Заказчик программы Администрация Антиповского сельского поселения 

Разработчик 

программы 

Администрация Антиповского сельского поселения 

Исполнители 

программы 

Администрация Антиповского сельского поселения 

Основная цель 

программы 

Создание на территории Антиповского сельского 

поселения условий для устойчивого развития 

предприятий субъектов малого и среднего бизнеса на 

основе формирования эффективных механизмов его 

поддержки. 

 

Основные задачи 

программы 

- повышение деловой и инвестиционной активности 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

- создание условий для увеличения занятости населения. 

- привлечение представителей субъектов малого и 

среднего предпринимательства, ведущих деятельность в 

приоритетных направлениях социального развития, 

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства с предоставлением 

методической, информационной, консультативной 

поддержки. 

 

Сроки реализации 2025-2027 гг 



программы 

Ожидаемые 

социально-

экономические 

результаты от 

реализации 

программы 

- увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и сохранение действующих 

субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Антиповского сельского поселения, 

- снижение уровня безработицы, увеличение количества 

рабочих мест, 

- увеличение налоговых поступлений в бюджет сельского 

поселения от деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

- высокая информационная активность и осведомленность 

за счет методического обеспечения субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

- увеличение объемов производимых субъектами малого и 

среднего предпринимательства товаров (работ, услуг). 

 

 

Объемы 

финансирования 

Средства местного бюджета - 500 руб. Объемы 

финансирования подлежат ежегодной корректировке их 

финансирования с учетом возможностей средств местного 

бюджета 

Система организации 

контроля за 

реализацией 

программы 

Осуществляется администрацией Антиповского сельского 

поселения 

 

Раздел 1. Анализ текущей ситуации в сфере реализации 

муниципальной программы. 

 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории Антиповского сельского поселения» разработана администрацией 

Антиповского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Малое и среднее предпринимательство - неотъемлемый элемент современной 

системы хозяйствования, основа формирования среднего класса - гаранта 

политической стабильности социально ориентированной рыночной экономики. 

Успешное развитие малого и среднего предпринимательства возможно лишь при 

наличии благоприятных социальных, экономических, правовых и других условий, на 

обеспечение которых ориентирована данная муниципальная программа. Объектом 

Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства.  

Предмет регулирования - оказание муниципальной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства. Сфера действия муниципальной программы 



– муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

администрацией Антиповского сельского поселения.  

Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства 

администрацией Антиповского сельского поселения направлена на реализацию 

комплекса мер по созданию предпринимательской деятельности на территории 

Антиповского  сельского поселения, условий для сохранения действующих и вновь 

образованных субъектов малого и среднего предпринимательства. 

 
Раздел 2. Цели, задачи, сроки реализации муниципальной программы. 

2.1. Целью муниципальной программы является создание на территории 

Антиповского сельского поселения условий для устойчивого развития предприятий 

субъектов малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных 

механизмов его поддержки. 

2.2. Задачи муниципальной программы: 

- повышение деловой и инвестиционной активности субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

- создание условий для увеличения занятости населения. 

- привлечение представителей субъектов малого и среднего 

предпринимательства, ведущих деятельность в приоритетных направлениях 

социального развития, 

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства с предоставлением методической, информационной, 

консультативной поддержки. 

2.3. Срок реализации муниципальной программы – 2025г – 2027г.  

Раздел 3.  Основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 

программы. 

Реализация мероприятий программы предполагает создать условия для 

сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего 

предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, 

повышение заработной платы на предприятиях субъектов малого и среднего бизнеса 

и тем самым повысить уровень жизни населения на территории сельского поселения. 

По итогам реализации программы планируется получить следующие 

результаты: 

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства и 

сохранение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Антиповского сельского поселения, 

- снижение уровня безработицы, увеличение количества рабочих мест, 

- увеличение налоговых поступлений в бюджет сельского поселения от 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, 

- высокая информационная активность и осведомленность за счет 

методического обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства, 

- увеличение объемов производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг). 

 

 



Раздел 4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы. 

Общее понимание планируемых действий в рамках муниципальной программы 

дает система мероприятий, которые имеют свои конкретные цели, задачи и целевые 

показатели, но увязанные между собой и формирующие комплекс действий для 

достижения целей и задач муниципальной программы. 

Перечень и описание мероприятий муниципальной программы приведены в 

Приложении  к настоящей Программе. 

Раздел 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной 

программы.  

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2025 2027 годы 

составит: средства местного бюджета – 500 рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке их 

финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета. 

Раздел 6. Организация управления муниципальной программой и контроль за ее 

реализацией 

Заказчиком муниципальной программы является администрация Антиповского 

сельского поселения. Заказчик организует проведение реализации программных 

мероприятий на территории Антиповского сельского поселения, осуществляет 

контроль за выполнением работ. 

Система управления и контроля включает: 

-непрерывное отслеживание хода реализации муниципальной программы; 

-корректировку мероприятий муниципальной программы; 

-обеспечение выполнения мероприятий муниципальной программы 

финансовыми и другими ресурсами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории Антиповского сельского 

поселения» 

 

 

Мероприятия муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Антиповского сельского поселения» 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник 

финансирова

ния 

2025-2027г 

Сроки 

исполнения 

Исполнитель 

 1. Информационно-правовое обеспечение малого предпринимательства 

1.1 Ведение реестра субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Не требует 

финансирова

ния 

Постоянно в 

течение 

2025-2027 

годов 

Администрация 

Антиповского 

сельского поселения 

1.2 Проведение мониторинга 

деятельности 

субъектов малого 

предпринимательства. 

Разработка рекомендаций 

и оценка эффективности 

мер. На основе анализа 

данных разрабатываются 

рекомендации для 

улучшения условий 

ведения бизнеса для 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

Не требует 

финансирова

ния 

Постоянно в 

течение 

2025-2027 

годов 

Администрация 

Антиповского 

сельского поселения 

1.3 Информационное 

обеспечение субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

путем размещения 

информации о развитии и 

государственной 

поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства на 

официальном 

сайте Антиповского  

Не требует 

финансирова

ния 

Постоянно в 

течение 

2025-2027 

годов 

Администрация 

Антиповского 

сельского поселения 



сельского поселения  

1.4 Размещение   на  

 официальном   сайте 

Антиповского сельского 

поселения информации о 

деятельности субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

   

 2. Развитие инфраструктуры малого предпринимательства 

2.1 Формирование и ведение 

реестра муниципального 

имущества для 

предоставления субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

Не требует 

финансирова

ния 

Постоянно в 

течение 

2025-2027 

годов 

Администрация 

Антиповского 

сельского поселения 

2.2 Реализация комплекса 

мероприятий по 

устранению 

административных 

барьеров на пути развития 

малого и среднего 

предпринимательства 

Не требует 

финансирова

ния 

Постоянно в 

течение 

2025-2027 

годов 

Администрация 

Антиповского 

сельского поселения 

 3.Финансовая и имущественная поддержка 

3.1 Привлечение субъектов 

малого 

предпринимательства к 

районным и областным 

конкурсам по финансовой 

поддержке лучших бизнес-

проектов 

Не требует 

финансирова

ния 

Постоянно в 

течение 

2025-2027 

годов 

Администрация 

Антиповского 

сельского поселения 

3.2 Предоставление в аренду 

нежилых помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, субъектам 

малого 

предпринимательства 

Не требует 

финансирова

ния 

Постоянно в 

течение 

2025-2027 

годов 

Администрация 

Антиповского 

сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.3.  Содействие участникам 

СВО, ветеранам боевых 

действий и членам их 

семей в решении вопросов 

при организации 

собственного дела: 

информирование 

участников СВО, 

ветеранов боевых действий 

и членов их семей о 

Федеральной программе 

«СВОй бизнес», 

изготовление 

специализированных 

информационных 

материалов для лучшего 

понимания и 

использования 

возможностей программы; 

проведение встреч и 

консультаций   

2025г – 0 

рублей; 

2026г – 500 

рублей; 

2027г – 0 

рублей. 

2025-2027гг Администрация 

Антиповского 

сельского поселения 

 


